
COPIA

C OM U N E D I P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a d i L i v o r n o
Sede Municipale Via Garibaldi - 57037 PORTOFERRAIO - Tel. 0565/937111 - Fax 916391 - Cod. fisc. 82001370491

ORDINANZA SINDACALE N. 123/ Prot. n. 35529 del 11/12/2023

OGGETTO: MODIFICA ALLA VIABILITA’ E TRAFFICO NELL’AREA DESTINATA AL MERCATO
SETTIMANALE DEL VENERDI’ – MERCATI STRAORDINARI DEL 17 E DEL 24 DICEMBRE (CON ORARIO
08:00-18:30) – PROLUNGAMENTO DELL’ORARIO DEL MERCATO DI DOMENICA 17 FINO ALLE ORE
18:30 E DOMENICA 24 FINO ALLE ORE 15:30 – DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE
FORZATA NELLE VIE: BUOZZI, COLOMBO, FALLACI E NELL’AREA SOLITAMENTE ADIBITA A
MERCATO NEL VENERDI’ – VIA ZAMBELLI

IL SINDACO

VISTA la Deliberazione di G.C. N. 199 del 8/11/2023 con la quale si autorizza lo svolgimento dei mercati

straordinari nelle date/orari e modalità in oggetto indicate, nella località normalmente adibita al mercato

settimanale;

RITENUTO necessario adottare apposito provvedimento al fine di disciplinare la circolazione stradale

nell’area predetta, in modo da migliorare le condizioni di sicurezza della circolazione di pedoni e veicoli,

ispirandosi alla logica ed alla razionalità delle soluzioni;

DATO ATTO che nella situazione attuale risulta vacante il posto di comandante della Polizia Municipale;

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 21 e 26 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 riguardante le norme sulla disciplina

della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del Regolamento di

esecuzione e di attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495;

VISTI gli artt. 50 e 107 del T.U.E.L., D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che l’istruttoria della presente è stata eseguita dall’Ass.Sc. Frangioni Stefano della Polizia

Municipale.

ORDINA

per quanto in narrativa esposto - nelle date seguenti,

Domenica 17 Dicembre 2023 – dalle ore 06:30 alle ore 18:30;

Domenica 24 Dicembre 2023 - dalle ore 06:30 alle ore 15:30;

e sino a termine del mercato autorizzato per le conseguenti pulizie del plateatico:

L’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA sulle vie e

piazze normalmente adibite al mercato settimanale del venerdì (vie Buozzi, Colombo, Fallaci e

nell’area solitamente adibita a mercato del Venerdì – Via Zambelli), ad eccezione dei veicoli

destinati o strumentali al mercato straordinario.



Inoltre, per i giorni 17 e 24 Dicembre 2023 a causa del prolungamento dell’orario di mercato fino alle ore 18:30

per il 17 Dicembre e fino alle ore 15:30 per il 24 Dicembre, l’estensione dei divieti di transito e sosta fino al

termine del mercato autorizzato per le conseguenti pulizie del plateatico.

DISPONE

a carico dell’Area III di questo Comune o altri da questa incaricata, quanto segue:

- l'informazione alla cittadinanza e l’installazione della prescritta segnaletica stradale verticale e orizzontale

con la posa di elementi ben visibili e con le indicazioni delle date ed orari del divieto;

- l’oscuramento della segnaletica in eventuale contrasto con quanto disposto dalla presente ordinanza.

- l’adozione di tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione e per la

sicurezza del personale addetto ai lavori, mantenendoli in perfetta efficienza sia di notte che di giorno, e di

idonei accorgimenti atti a garantire la sicurezza al passaggio di pedoni o veicoli.

1 AVVERTE

- che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi del D.P.R. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della

Strada) e successive modifiche e integrazioni;

- che in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, nel termine di 60

giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione

alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del

regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.

- Il Corpo di Polizia Locale, al pari degli Organi di cui all’art 12 del D.Lgs n 285\1992, restano autorizzati

ad adottare ogni tipo di intervento atto a garantire il regolare e sicuro svolgimento delle condizioni

relative al traffico e alla viabilità e della corretta esecuzione della presente Ordinanza.

Portoferraio, 11/12/2023

IL SINDACO
f.to Sig. Angelo Zini


